
Bürgerversammlung 2018
im Gasthof zur Post in Warngau

Gemeinde
Warngau



Programmablauf

Bürgerversammlung 2018

für das abgelaufene Wirtschaftsjahr 2017

1. Bericht des Bürgermeisters

2. Beantwortung schriftlicher   

Anfragen

3. Allgemeine Aussprache und Diskussion



Einwohnermeldeamt

Zum Jahresende 2017

Einwohner

davon mit Nebenwohnsitz

3839

4219

(3910)

(270)



Standesamt

Eheschließungen   15

Geburten

2013 50

2014 44

2015 47

2016 50

2017 44
(davon 1 Hausgeburt)

Sterbefälle 13 (in Warngau verstorben)



Neubürger

Neugeborenenempfang



Verwaltung

Personalstand 2017

4  Angestellte in Vollzeit

5  Angestellte in Teilzeit

1  Auszubildender



Verwaltung

Öffnungszeiten

Montag bis Freitag

Montag und Dienstag

Donnerstag

Mittwoch und Freitag Nachmittag geschlossen

Bürgersprechstunde

Donnerstag nach 18.00 bis 19.00 Uhr 

telefonischer Vereinbarung.

8.00 bis 12.00 Uhr

13.00 bis 16.00 Uhr

13.00 bis 18.00 Uhr



Gemeinderat

Gemeinderatssitzungen

Arbeitssitzungen

Ortsbesichtigungen

Beschlüsse

Bauanträge

Zusätzlich 2 im Genehmigungsfreistellungsverfahren.

Bauanträge werden umgehend an die Genehmigungsbehörde 

im Landratsamt Miesbach weitergeleitet. 

111

112

111

132

139



Haushaltsplan 2017

Gesamthaushalt 2017

Vergleich 2016

Verwaltungshaushalt 2017

Vergleich 2016

Vermögenshaushalt 2017

Vergleich 2016

Der Haushaltsplan und die Haushaltssatzung wurden vom 

Gemeinderat einstimmig verabschiedet.

12.757.470,29 Euro

12.445.652,60 Euro

16.419.538,43 Euro

16.475.304,21 Euro

16.337.931,86 Euro

15.970.258,39 Euro





Verwaltungshaushalt

Gemeindliche Steuereinnahmen

Grundsteuer A

Grundsteuer B

Gewerbesteuer

Hundesteuer

2016

53.518,40 Euro

261.720,42 Euro

1.353.562,52 Euro

4.563,00 Euro

2017

53.635,06 Euro

267.406,44 Euro

1.399.818,77 Euro

4.641,00 Euro

1.673.364,34 Euro1.725.501,27 EuroGesamt



Steuereinnahmen Hebesätze

Warngau Landesdurchschnitt

Grundst. A 280 Punkte 339 Punkte                

Grundst. B 280 Punkte 333 Punkte

Gewerbe- 300 Punkte 332 Punkte
steuer

Hebesätze seit 1979 unverändert !

Verwaltungshaushalt

Warngau

- 21,07 %

- 18,92 %

- 10,66 %



Schlüsselzuweisung

gegenüber Vorjahr

Finanzzuweisung

Schülerbeförderung

Straßenunterhalt 

Verwaltungshaushalt

Finanzzuweisung / Einnahmen

2017

380.904,00 Euro

-189.157,00 Euro

68.383,55 Euro

37.801,00 Euro

113.900,00 Euro

2016

570.061,00 Euro

+200.047,00 Euro

63.627,00 Euro

37.836,00 Euro

113.900,00 Euro



Finanzzuweisung/Einnahmen

Verwaltungshaushalt

124.635,00 Euro

2.537.146,00 Euro

Vorjahr: 2.318.688,00 Euro

95.676,98 Euro

Umsatzsteuerbeteiligung

(Ersatz für Gewerbekapitalertragssteuer)

Beteiligung an der Lohn- und 

Einkommenssteuer

Einnahmen aus Vermietung

und Verpachtung



Verwaltungshaushalt

Gesamtsteueraufkommen

im Umlageverfahren mussten wir abführen:

Kreisumlage
Gewerbesteuerumlage

Verbleiben bei der Gemeinde:

5.221.564,06 Euro

- 2.099.592,36 Euro

- 371.424,00 Euro 

2.750.547,70 Euro



Schulwesen für das Schuljahr 2016/2017

der Grundschulen Warngau und Wall

Verwaltungshaushalt

Schülerzahlen

Warngau 118 Wall 50

davon Fahrschüler davon Fahrschüler

Warngau             4414415 Wall 15

Schülerbeförderungskosten 64.294,34 Euro

Zuschuss vom Staat 37.801,00 Euro

Kostenanteil Gemeinde 26.493,34 Euro 



Schulverbandsumlagen/Ausgaben

Verwaltungshaushalt

Mittelschule Holzkirchen

27 Schüler x 3.031,16 Euro 81.841,40 Euro

Mittelschule Mangfalltal Valley

9 Schüler x 2.224,10 Euro 20.016,87 Euro

Mittelschule Miesbach 

16 Schüler x 4.222,00 Euro 67.552,00 Euro

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Gesamt: 169.410,27 Euro

============================================



Kindergärten und Kinderkrippe

Verwaltungshaushalt

Ausgaben:

Betriebs- und Personalkostenzuschuß

(BayKiBiG) 1.185.332,66 Euro

Einnahmen:

Zuwendung vom Staat für Kiga und Hort 1.548.186,54 Euro 

(BayKiBiG)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Anteil Gemeinde Warngau: 637.146,12 Euro



Betriebskosten/Feuerwehrfahrzeuge

Feuerwehr insgesamt

(inkl. Fahrzeuge)

• Unterhalt und Bewirtschaftung (Gas, Strom, Heizöl, etc.) 

• der Feuerwehrgerätehäuser 

• Unterhaltung der Hydranten

• Geräte und Ausrüstungsgegenstände

• Aus- und Fortbildungsmaßnahmen

Ausgaben Feuerwehren

Verwaltungshaushalt

7.688,88 Euro

48.830,21 Euro



Straßenunterhalt für 71 km ausgebaute

Gemeinde-Verbindungs- und Ortsstraßen

Ausgaben

Verwaltungshaushalt

Winterdienst und Straßenunterhalt

Zuschuss vom Staat

Kosten Gemeinde

Verkehrszeichen/Zweckausstattung

Strom u. Unterhalt

für Straßenbeleuchtung

332.061,13 Euro

129.460,00 Euro

202.601,13 Euro

11.435,98 Euro

17.300,25 Euro





Einnahmen

Vermögenshaushalt

Zuwendungen für FFW-Auto Wall

Herstellungs-Beiträge für
Kanalanschlüsse in Warngau

Herstellungs-Beiträge für
Kanalanschlüsse in Wall 

Zuwendung Neubau Hort

Gewerbegebiet Lochham:
Erschließungsbeiträge Gewerbegebiet
Erschließung Fernwärme Gewerbegebiet

32.000,00 Euro

132.324,70 Euro

27.427,36 Euro

570.000,00 Euro

55.010,50 Euro
27.518,70 Euro



Einnahmen

Vermögenshaushalt

Grundstücksverkauf
Gemeinde Valley, Golfplatz (letzte Rate)

Zuschuss DSL - Ausbau

Investitionspauschale

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

100.000,00 Euro

146.796,00 Euro

110.000,00 Euro

323.102,39 Euro



Ausgaben

Vermögenshaushalt

Rathaus, Erwerb v. bewegl. Sachen

Rathaus, Betriebsanlagen

Feuerwehr (Digitalfunk + Atemschutz)

Erwerb Feuerwehrauto Wall

12.975,38 Euro

4.416,33 Euro

19.835,06 Euro

140.069,56 Euro



Ausgaben

Vermögenshaushalt

Hydranten

Brandschutzkonzept Schule Warngau

Gesamtkosten

Schule Warngau (z.b. Telefonanlage) 

Schule Wall (neuer Werkraum)

Neubau Kindergarten und Hort
(Schlussrechnungen Architekt + Projektanten)

3.787,69 Euro

165.420,27 Euro

270.000,00 Euro

5.519,72 Euro

11.933,00 Euro

158.379,02 Euro



Ausgaben

Vermögenshaushalt

Sanierung Badeweiher Osterwarngau

Allgemeiner Straßenbau

Ausbau Reithamer Weiher

Gesamtkosten

Förderung

Investition DSL – Ausbau

seit 2012 – 2018 Gesamtinvestition

12.615,42 Euro

336.561,46 Euro

21.995,14 Euro

207.000,00 Euro

97.000,00 Euro

183.495,00 Euro

1.206.000,00 Euro



Ausgaben

Vermögenshaushalt

Rep. Kanal Warngau
1

Energieerzeugungsanlage +

Nahwärmeversorgung (Trocknung + Hausanschluss)

Zuführung an die Rücklage

Tilgung von Krediten (KfW) 

38.080,21 Euro

19.807,17 Euro

159.905,54 Euro

25.000,00 Euro



2010 0,60 Millionen Euro

2011 2,20 Millionen Euro

2012 1,80 Millionen Euro

2013 1,00 Millionen Euro

2014 2,00 Millionen Euro

2015 3,7   Millionen Euro

2016 1,27 Millionen Euro

2017 1,48 Millionen Euro

Investitionen der letzten Jahre

Vermögenshaushalt



Vermögenshaushalt

Schuldenstand zum 31.12.2017

Rücklagen zum 31.12.2017

0 Euro

4.914.238,79 Euro



Erfolgreiche Projekte



Tieferlegung B318



Tieferlegung B318

April 2017



Kultur in Warngau

Es wurden drei Veranstaltungen in der Allerheiligenkirche und
im Altwirtsaal erfolgreich durchgeführt. 

Konzert zu  Pfingsten
Mitglieder des Bayerischen Staatsorchester

und Johanna Betzinger, Sopran

Da Summa is aussi
Rainbacher Drei‘gsang und Gröbenbach Musi

Moderation Klaus Wittmann 

Klassik im Advent
Amelie Böckheler und
Amadeus Wiesensee



Reithamer Weiher

Quelle: Miesbacher Merkur



Ehrenamtlicher Helferkreis Asyl

Helferkreis 

Wir bedanken uns ganz herzlich bei allen,
die den Helferkreis Asyl tatkräftig unterstützen.



Aktuelle Fakten

Helferkreis 

 Insgesamt 52 Personen aus 12 Nationen leben derzeit in 

Warngau

Somalia, Pakistan, Senegal, Eritrea, Afghanistan, Mali, 

Sierra Leone, Kongo, Iran, Uganda, Syrien und Nigeria

 Im Wohncontainer sind 46 Personen, davon 7 Kinder

 2 Jugendliche und eine Mutter mit Kleinkind jeweils in einer 

Wohnung



Arbeitsverhältnisse /Berufsschule 

Helferkreis 

 15 Personen in Arbeit

 11 Schüler / Berufsschüler

In Zukunft benötigter Wohnraum

 2 Familien (7 Personen und 5 Personen)

 5 Einzelpersonen



Helferkreis 

Jeden letzten Samstag im Monat

im Pfarrsaal in Warngau

Ratschen - Spielen - Kennenlernen



Geplante Projekte



Sozialer Wohnungsbau in Osterwarngau

Geplante Projekte 

Front Gartenansicht



Bahnübergänge

Geplante Projekte 

Quelle: Miesbacher Merkur



Herzlichen Dank für

Ihr Interesse!



(c) Dpa/Marcus Föhrer (Marcus Föhrer)
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Eingegangene Anträge



Allgemeine Aussprache


